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Kommunstyrelsens förvaltning 

Remiss av SOU 2019:20 Stärkt kompetens i vård och omsorg

Sammanfattning
Utredningen SOU 2019:20 föreslår att titeln undersköterska ska bli en skyddad 
yrkestitel. Förslaget innebär att endast de som har en viss utbildning eller 
kompetens kommer att få använda yrkestiteln undersköterska. 
Förvaltningen ser positivt på förslaget att stärka kompetensen inom vård- och 
omsorg. En skyddad yrkestitel kan komma att innebära att färre personer blir 
möjliga att anställas som undersköterska vilket kan medföra att kommunen, för att 
säkra omsorgen om målgrupperna, behöver anställa andra yrkeskategorier.
Oavsett yrkestitel är det upp till varje arbetsgivare att ställa krav på utbildning och 
kompetens för olika arbetsuppgifter inom den egna organisationen. I vilken 
omfattning undersköterskor kan bli aktuella för anställning i Huddinge kommun 
och vilka åtgärder kommunen behöver vidta för att säkra kompetensen inom vård 
och omsorg i framtiden återstår att se.

Beskrivning av ärendet
Det har kommit en remiss till Vård- och omsorgsnämnden angående 
slutbetänkande SOU 2019:20 Stärkt kompetens i vård och omsorg. Svaret ska 
behandlas av kommunstyrelsen den 18 september. Av tidsskäl besvaras remissen 
därför som ett förvaltningssvar. 
Utredningen föreslår att en skyddad yrkestitel införs för undersköterskor. 
Regleringen innebär att endast de som har viss utbildning eller kompetens 
kommer att få använda yrkestiteln undersköterska.
De som redan arbetar som undersköterskor ska kunna få sin utbildning validerad. 
För att kunna ansöka om yrkestiteln ska den enskilde ha en gymnasieexamen 
inom vård och omsorg eller motsvarande vuxenutbildning.
Syftet med utredningens förslag är att öka kvaliteten och säkerheten i hälso- och 
sjukvården och omsorgen.

Förvaltningens synpunkter
Förvaltningen ser positivt på förslaget att stärka kompetensen inom vård och 
omsorg och instämmer i den kartläggning som gjorts av utredningen och 
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konstaterar att det krävs åtgärder för att stärka kompetensen inom vård och 
omsorg. 
Ett stort problem som utredningen lyfter är den skiftande kvaliteten på 
utbildningarna för undersköterskor. Förvaltningen håller med om detta och har 
även egna erfarenheter vad gäller bristfällig kvaliteten på vissa utbildningar. Att 
utbildningens kvalitet och innehåll säkerställs har helt avgörande betydelse för att 
förslaget om skyddad yrkestitel ska få avsedd effekt. 
Enligt utredningens förslag kommer den föreslagna regleringen att innebära en 
lägsta utbildningsnivå för yrket undersköterska. Det blir sedan upp till den 
enskilde att ansöka om ett sådant bevis. Den som saknar bevis på utbildning kan 
heller inte anställas som undersköterska eftersom den titeln föreslås bli en 
skyddad yrkestitel. 
Detta kan komma att innebära att färre personer blir möjliga att anställas som 
undersköterskor vilket kan medföra att kommunen, för att säkra omsorgen om 
målgrupperna, behöver anställa andra yrkeskategorier. 
Det som säkerställs med en skyddad yrkestitel är en baskompetens som 
undersköterska. Det innebär inte med automatik att personer som uppfyller kraven 
för den skyddade yrkestiteln är kvalificerad för att arbeta inom kommunens 
områden för vård- och omsorg. Oavsett yrkestitel är det upp till varje arbetsgivare 
att ställa krav på utbildning och kompetens för olika arbetsuppgifter inom den 
egna organisationen. I vilken omfattning undersköterskor kan bli aktuella för 
anställning i Huddinge kommun och vilka åtgärder kommunen behöver vidta för 
att säkra kompetensen inom vård och omsorg i framtiden återstår därmed att se.
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